常州市新北区妇女儿童工作委员会办公室
常州市新北区人民检察院
常州市新北区司法局
常州市新北区关心下一代工作委员会
常州市新北区教育文体局
常州市新北区妇女联合会

常新妇儿工委办发〔2017〕1号

关于开展新北区女童保护公益项目的实施意见

各镇（街道）妇联、司法所、关工委，各小学、幼儿园，各（村）社区及企业家长学校：
女童保护是一个国家法治进步和社会文明的重要标志，也是国家和社会义不容辞的责任。近年来，我区女童保护工作在各方共同努力下，取得了阶段性的成果，但辖区内仍时有女童被性侵案件的发生。为进一步保护女童的合法权利，保障女童的健康成长，促进家庭和睦、社会和谐，我区将在辖区各小学、幼儿园全面开展“女童保护”项目，现将该活动实施意见发给你们，请对照各自职责认真落实。
一、活动时间和范围
活动时间：2017年6-11月；活动范围：全区各小学、幼儿园，各（村）社区及企业家长学校。
二、活动目标
提升公众对于女童保护的重要性认识、了解保护途径和防护方法，促进学生性保护意识和保护能力的提升；帮助家长进行儿童性教育，提高防性侵的重视程度和应对能力；成立儿童防性侵课程专业讲师团，将防性侵教育与学校的安全教育、健康教育和启蒙教育实现有机融合。
三、活动内容
（一）开设女童保护课程
1．各小学、幼儿园要将女童保护课程列入本学期学校教学计划，确保每班一课的教学任务在10月底前顺利完成。学生的教学课程以班级为单位进行，家长课程可以大课形式进行。
2．女童保护课程必须由已获得女童保护讲师资格的教师进行讲授。讲课内容为女童保护基金提供的《儿童防性侵教案》学生版和家长版以及PPT。讲课方式严格按照培训要求执行。每堂课结束后适当留存近景、全景照片。
（二）开展女童保护讲师培训
1．要按照小学至少3人、幼儿园至少2人的要求选派教师参加8月份全区女童保护讲师培训，各村、社区家长学校安排1人参加培训。
2．组织招募社会组织成员和志愿者参加女童保护讲师培训，进一步壮大讲师队伍，为女童保护公益行动的深入开展提供师资保障。
（三）推动女童保护宣传教育“四进”活动
1．广泛开展女童保护宣传教育活动，推动女童保护知识进校园，让儿童、教师和家长了解和掌握女童保护知识，增强儿童自我保护和教师、家长保护儿童的意识和能力。
2．各级妇联组织要建立健全多部门合作的女童保护宣传
教育和司法援助机制，开展多种形式的女童保护宣传教育和司法援助活动，深入推进女童保护知识和司法援助工作进（村）社区、进企业、进妇儿活动阵地。要充分发挥社会组织和女童保护志愿者的作用，积极探索女童保护公益行动项目化开展、社会化推进的工作模式，确保女童保护工作取得实效。
四、活动要求
1. 教育部门具体负责女童保护课程的落实，重点做好女童保护课程设置、讲师培训、女童保护宣传教育进校园以及相关工作资料的统计、报送等工作，并于11月10日前做好女童保护课程开展情况的总结报告。
2. 其他部门要主动协调联系各有关单位，做好女童保护讲师培训、女童保护宣传教育资料发放、活动开展以及相关工作总结、资料收集报送等工作。
3. 9月底将对全区女童保护公益行动开展情况进行督查。联系人：盛洁，85163060，QQ47658649

附件：1.新北区女童保护项目具体活动安排
2.新北区女童保护公益行动小学学生情况统计表
3.新北区女童保护公益行动幼儿园儿童情况统计表
4.新北区女童保护公益行动讲师情况统计表
5.新北区女童保护课程开课情况统计表
（此页无正文）

常州市新北区妇女儿童工作委员会办公室  常州市新北区人民检察院

常州市新北区司法局      常州市新北区关心下一代工作委员会

常州市新北区教育文体局            常州市新北区妇女联合会
2017年6月29日

	常州市新北区妇女儿童工作委员会办公室
	     2017年6月29日印发

[bookmark: _GoBack] (
- 4 -
)

附件1：
新北区女童保护项目具体活动安排

	序号
	形式
	内容
	责任单位
	参加对象
	活动时间
	活动地点

	1
	外出考察
	学习考察女童保护项目
	区妇联
	区妇联、教育文体局、
小橘灯
	6月
	淮安市妇联

	2
	工作会议
	研讨部署女童保护工作
	区妇联
	相关单位、部门
	6月
	区政府会议室

	3
	联合发文
	发放项目实施意见、课件、上报志愿者名单
	区妇联、教育文体局、
小橘灯
	各小学、幼儿园
	7月

	4
	讲师培训
	讲师培训、考试
	小橘灯、女童保护基金会
	相关单位、全体志愿者
	8月中旬
	待定

	5
	集中授课
	儿童防性侵课程进学校
	合格讲师
	各小学、幼儿园儿童
	9-10月
	各小学、幼儿园

	6
	项目督查
	督查学校课程开展情况
	区妇联、教育文体局
	区妇联、教育文体局、
小橘灯
	9月底
	各小学、幼儿园

	7
	宣传教育
	项目进社区（村）、进企业、进妇儿之家
	各镇、街道妇联
	各镇（街道）司法所、关工委、各社区（村）及企业家长学校志愿者
	9-10月
	各社区（村）、企业家长学校

	8
	成果汇报
	完成总结报告、台账整理
	区妇联、教育文体局、
小橘灯

	11月上旬

- 5 -

 (
- 6 -
)
附件2：
新北区女童保护公益行动小学学生情况统计表
填报单位：                                                         填报日期：  年  月  日
	学校名称
	班级数
	人数
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级

	班数
	人数
	班数
	人数
	班数
	人数
	班数
	人数
	班数
	人数
	班数
	人数

备注：本表于2017年7月10日前，由区教育局统计后报区妇联。
附件3：
新北区女童保护公益行动幼儿园儿童情况统计表
填报单位：                                               填报日期：  年  月  日
	幼儿园名称
	班级数
	人数
	大班
	中班
	小班

	班数
	人数
	班数
	人数
	班数
	人数

备注：本表于2017年7月10日前，由区教育局统计后报区妇联。
附件4：
新北区女童保护公益行动讲师情况统计表
                                                                  填报日期：  年  月  日
	学校（幼儿园）名称
	责任人
	联系电话及QQ号
	参加培训教师姓名
	性别
	年龄
	参加考核时间
	是否通过讲师考核

	电话：

QQ:

	电话：

QQ:

	电话：

QQ:

备注：本表于2017年7月10日前，由区教育局统计后报区妇联。

附件5：
新北区女童保护课程开课情况统计表
学校（幼儿园）名称：                                                 填报日期：  年  月  日

	班级
	讲课时间
	地点
	参与听课学生
	讲师姓名
	是否本校教师
（是/否）
	联系电话

	总人数
	女生
	男生

备注：本表为自2017年10月底前，由区教育局统计报区妇联。